
Il Direttore Generale

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ed in 
particolare l’art. 106;

Visto il DR n. 167/2021 con il quale è stato disposto di provvedere all’affidamento 
dell’appalto  della  fornitura  di  prodotti  tipografici  e  relativo  servizio  di 
spedizione dei materiali d’esame e dei certificati, attinenti alle attività svolte 
dal  CVCL dell’Università per Stranieri  mediante espletamento di  Rdo aperta 
sulla piattaforma telematica del Mepa di Consip spa per un valore complessivo 
stimato di € 104.924,00 oltre IVA di legge;

Visto il  DDG n. 261/2021 con cui è stata  disposta l’efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva della  gara d’appalto per l’affidamento del  servizio annuale per la 
fornitura di prodotti tipografici e relativo servizio di spedizione del materiale 
d’esame e dei certificati, attinenti le attività svolte dal CVCL dell’Università per 
Stranieri di Perugia all’operatore economico OL3 s.r.l., Via delle Caravelle n. 21 
–  Perugia  -  P.I.  03206990545  un  importo  complessivo  annuo  pari  ad  € 
86.286,91 oltre 18.983,12 per IVA al 22% per un totale di € 105.270,03;

Visto  il  contratto  d’appalto  stipulato  tramite  piattaforma MePA,  all’esito  di  RDO 
n.2807280 del 20 maggio 2021 con l’operatore economico OL3 s.r.l., Via delle 
Caravelle  n.  21  -  Perugia  -P.I.  03206990545  per  servizio  annuale  per  la 
fornitura di prodotti tipografici e relativo servizio di spedizione del materiale 
d’esame e dei certificati, attinenti le attività svolte dal CVCL dell’Università per 
Stranieri  di  Perugia per un importo complessivo annuo pari  ad € 86.286,91 
oltre 18.983,12 per IVA al 22% per un totale di € 105.270,03;

Considerato  che  il  contratto  di  cui  trattasi  prevede  che  l’Amministrazione  alla 
scadenza naturale del contratto si riserva la facoltà di rinnovare il contratto 
medesimo di un anno;

Visto il DDG n. 284/2022 di rinnovo per il periodo dall’11.08.2022 al 10.08.2023 agli 
stessi  prezzi,  patti  e  condizioni,  del  contratto  avente  ad  oggetto  il  servizio 
stampa e consegna prodotti tipografici per il CVCL con l’operatore economico 
OL3 s.r.l., Via delle Caravelle n. 21 - Perugia - P.I. 03206990545;

Visto il ticket n. RUA-APP-MPPV del 2.05.2023  con cui la dott.ssa Barbara Tozzuolo, 
Segretario Amministrativo del CVCL, chiede l’aumento del quinto dell'importo 
contrattuale stipulato tra l'Università e la società in oggetto, relativamente al 
servizio  di  fornitura  dei  prodotti  tipografici  e  di  spedizione  del  materiale 
d’esame CELI  e DILS-PG poiché  le  iscrizioni  del  2019 (n.  33178 candidati) 
sono aumentate rispetto al suddetto anno, di circa il 32% nel 2021 (n. 40.285 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



candidati) e del 21% nel 2022 (n. 36.629 candidati) ed inoltre a partire dal 01 
gennaio 2022, per due tipologie di esame (CELI IMMIGRATI, livello A2i e B1i) è 
stata ripristinata la prova scritta con conseguente incremento del materiale da 
stampare;

Dato atto che l’aumento delle prestazioni che si richiede è fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, e alle stesse condizioni previste nel contratto 
originario, in ossequio al comma 12 del ridetto art.106;

Ritenuto che, trattandosi di servizio supplementare, non deve essere acquisito un 
nuovo CIG, ma che può essere utilizzato quello acquisito per l’appalto iniziale 
(8742501C0B);

Accertato  che  il  costo  del  servizio  di  che  trattasi,  pari  ad  €  34.515,00  oltre  € 
7.593,30 per IVA al 22% per un totale di € 42.108,30 trova copertura alla voce 
COAN A.C. A.C.02.04.01.06 “Cancelleria ed altro materiale di consumo” U.A. 
ATE.CVCL del Bilancio unico di previsione autorizzatorio di Ateneo 2023,

DECRETA

- di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  preambolo,  con  la  modifica  in 
aumento a concorrenza del quinto del contratto di appalto in corso stipulato 
con l’operatore economico OL3 s.r.l., Via delle Caravelle n. 21 - Perugia - P.I. 
03206990545 nella piattaforma MePA avente ad oggetto fornitura di prodotti 
tipografici  e  relativo  servizio  di  spedizione  dei  materiali  d’esame  e  dei 
certificati, attinenti alle attività svolte dal CVCL dell’Università per Stranieri;

- di  affidare  alla  suddetta  impresa il  servizio  supplementare  di  cui  trattasi, 
consistente per l’importo aggiuntivo di € 34.515,00 oltre € 7.593,30 per IVA 
al  22% alle  stesse  condizioni  di  cui  al  contratto  MePA n.2807280 del  20 
maggio 2021;

- di imputare il suddetto costo di € 34.515,00 oltre € 7.593,30 per IVA al 22% 
per  un  totale  di  €  42.108,30  alla  voce  COAN  A.C.  A.C.02.04.01.06 
“Cancelleria ed altro materiale di consumo” U.A. ATE.CVCL del Bilancio unico 
di previsione autorizzatorio di Ateneo 2023.

La liquidazione  della  fattura  avverrà  previo  esito  positivo della  verifica della 
regolarità del servizio da parte della dott.ssa Barbara Tozzuolo nel rispetto degli  
obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito positivo degli 
accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973.



Il  presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Università 
per  Stranieri  di  Perugia  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  ai  sensi 
dell’art.  29  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  nonché  dell’art.  37  comma  2 
del D.Lgs. 14.03.2013 n.33.

Il Direttore Generale
Dott. Giuliano De Stefani


